
25NORMAS LEGALESViernes 27 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, la 
emisión de la resolución ministerial que apruebe la 
transferencia financiera por el importe total de S/ 8 966 
087,00 (OCHO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA 
Y SEIS MIL OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES) 
para el pago del aporte total del Programa de Empleo 
Temporal “Llamkasun Perú”, en favor de organismos 
ejecutores públicos con quienes se han suscrito sesenta 
(60) convenios con el objeto de financiar la ejecución de 
actividades de intervención inmediata elegibles (AII-79), 
en el marco de la Ley N° 32103 - Grupo N° 01, de acuerdo 
a la modalidad de intervención 1 - Regular, con lo cual se 
estima generar 3,087 (tres mil ochenta y siete) empleos 
temporales; para cuyo efecto, adjunta los informes 
técnicos de las unidades funcionales competentes que 
sustentan dicha transferencia;

Que, mediante Memorándum N° 001158-2024-
MTPE/4/9, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto hace suyo el Informe N° 002299-2024-
MTPE/4/9.2 de la Oficina de Presupuesto, que contiene la 
opinión favorable en materia presupuestaria;

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y a 
los antecedentes que se acompañan a la presente, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica mediante la Hoja 
de Elevación N° 000469-2024-MTPE/4/8 hace suyo el 
Informe N° 000051-2024-MTPE/4/8-IGF que contiene 
la opinión legal favorable sobre la emisión del acto de 
administración solicitado;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, de 
la Secretaría General, de la Dirección Ejecutiva del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo; la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Publico para el Año Fiscal 2024; y la Resolución 
Ministerial N° 308-2019-TR, que aprueba el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la transferencia financiera del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú” a favor 
de organismos ejecutores del sector público con quienes 
se han suscrito sesenta (60) convenios con el objeto 
de financiar la ejecución de actividades de intervención 
inmediata elegibles (AII-79), en el marco de la Ley N° 
32103 - Grupo N° 01, por el importe total de S/ 8 966 
087,00 (OCHO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA 
Y SEIS MIL OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), 
conforme al Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución ministerial.

Artículo 2.- Disponer que el Programa de Empleo 
Temporal “Llamkasun Perú” realice la supervisión, 
seguimiento, control, monitoreo y verificación del 
cumplimiento de los fines y metas para los cuales 
se transfieren los recursos. En caso de detectar el 
incumplimiento de las obligaciones que corresponden al 
organismo ejecutor, dispondrá las acciones establecidas 
en el respectivo convenio y en el marco legal vigente.

Artículo 3.- Los recursos públicos, bajo 
responsabilidad, deben ser destinados solo a los fines 
para los cuales se autoriza su transferencia.

Artículo 4.- Disponer que la presente resolución y su 
Anexo se publiquen en la sede digital del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, (www.gob.pe/mtpe), en 
la misma fecha de publicación de la presente resolución 
ministerial en el diario oficial El Peruano, siendo responsable 
de dicha acción la Oficina General de Estadística y 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2329063-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viaje de inspector de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil a EE.UU., en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 552-2024-MTC/01.02

Lima, 25 de setiembre de 2024

VISTOS: La Carta N° 011-2024/JI - AERODIANA SAC. 
de la empresa AERODIANA S.A.C., y el Informe N° 0391-
2024-MTC/12 de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y;  

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos 
y, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, establecen 
que los viajes al exterior que realicen; entre otros, los 
servidores de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, se 
autorizan mediante Resolución Ministerial del Sector, la 
que debe ser publicada en el diario oficial “El Peruano”;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, dispone que los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos se aprueban 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil 
es ejercida por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, como dependencia especializada del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y en el marco de 
dicha competencia es responsable de la vigilancia y 
la seguridad de las operaciones aéreas, seguridad que 
comprende la actividad de evaluar las aptitudes del 
personal aeronáutico de los explotadores aéreos, así 
como el material aeronáutico que emplean;

Que, mediante la Carta N° 011-2024/JI - AERODIANA 
SAC., la empresa AERODIANA S.A.C. solicita a la 
Dirección General de Aeronáutica Civil, la designación de 
un inspector para realizar el chequeo de verificación de 
competencia inicial de piloto en simulador de vuelo en el 
equipo C-208 a su personal aeronáutico, acompañando 
los requisitos establecidos para el Servicio Prestado 
en Exclusividad S-DGAC-011 “Evaluación práctica del 
personal aeronáutico” del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por el Decreto Supremo N° 
009-2022-MTC y su modificatoria; 

Que, asimismo, la citada empresa cumple con el pago 
del derecho de tramitación del servicio señalado en el 
considerando precedente, ante la Oficina de Finanzas 
de la Oficina General de Administración; por lo que, los 
costos del viaje de inspección están cubiertos por la 
empresa solicitante, incluyendo el pago de los viáticos;

Que, la solicitud de autorización de viaje es evaluada 
y sustentada por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil con el Informe N° 0391-2024-MTC/12, conforme 
a la Orden de Inspección N° 1720-2024-MTC/12.04 y 
el Informe N° 0324-2024-MTC/12.04 de la Dirección de 
Seguridad Aeronáutica, siendo que, dicha Dirección 
General señala que el presente viaje resulta de interés 
institucional, toda vez que se realiza de acuerdo a lo 
establecido en la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica 
Civil del Perú y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 050-2001-MTC;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar el viaje 
en comisión de servicios del señor MANUEL MARTÍN 
VELEZMORO EMÉ, inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 



26 NORMAS LEGALES Viernes 27 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Comunicaciones, a la ciudad de Wichita, Estados Unidos 
de América, del 27 al 30 de setiembre de 2024, para los 
fines antes expuestos;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 
27261, Ley de Aeronáutica Civil del Perú, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 050-2001-MTC; la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
que aprueba normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
y sus modificatorias; y, el Decreto Supremo N° 009-2022-
MTC, que aprueba el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, y su modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje en comisión de servicios 
del señor MANUEL MARTÍN VELEZMORO EMÉ, 
inspector de la Dirección General de Aeronáutica Civil del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a la ciudad 
de Wichita, Estados Unidos de América, del 27 al 30 de 

setiembre de 2024, de acuerdo con el detalle consignado 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que demanda el viaje 
autorizado en el artículo precedente, son cubiertos por 
la empresa AERODIANA S.A.C., a través de los recibos 
de acotación que se detallan en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
abonados a la Oficina de Finanzas de la Oficina General 
de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, incluyendo las asignaciones por 
concepto de viáticos.

Artículo 3.- El inspector autorizado en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, dentro de los quince 
(15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, debe 
presentar al Titular de la Entidad, un informe detallando 
las acciones realizadas, los resultados obtenidos y la 
rendición de cuentas.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos y/o derechos 
aduaneros de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)

Código: F-DSA-P&C-002 Revisión: Original Fecha: 30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes

RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL ESTABLECIDOS 
EN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - DIRECCIÓN DE 

SEGURIDAD AERONÁUTICA - COMPRENDIDO DEL 27 AL 30 DE SETIEMBRE DE 2024 Y SUSTENTADO EN LOS INFORMES Nº 0324-2024-MTC/12.04 
Y Nº 0391-2024-MTC/12

ORDEN DE 
INSPECCIÓN Nº

INICIO FIN
VIÁTICOS 

(US$)
SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE

RECIBOS DE 
ACOTACIÓN Nºs

1720-2024-
MTC/12.04

27-Set 30-Set
US$ 

1,320.00
AERODIANA 

S.A.C.

MANUEL 
MARTÍN 

VELEZMORO 
EMÉ

WICHITA
ESTADOS 

UNIDOS DE 
AMÉRICA

Chequeo de verificación 
de competencia inicial 

de piloto en simulador de 
vuelo en el equipo C-208 
a personal aeronáutico.

0012912 y 0012913

2329273-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Director de la Oficina de Seguridad 
y Defensa Nacional de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 359-2024-VIVIENDA

Lima, 25 de setiembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a de la 
Oficina de Seguridad y Defensa Nacional de la Secretaría 
General del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, siendo necesario designar a la persona que 
ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor WALTER JOSÉ 
TAPIA ZANABRIA, en el cargo de Director de la Oficina de 
Seguridad y Defensa Nacional de la Secretaría General 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2329192-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constitucionales 
Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus 
dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos 
de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención 
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y 
contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-09-27T05:29:59-0500
	BigSigner Server




